
82  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA n° 039/2021–GGA/ SEDEME Belém, 01 de julho de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor GERSON WANZELLER RODRIGUES, identidade funcional 
nº 73504153/2 cargo de Gerente, concedido através da PORTARIA nº 
022/2021-GGA/SEDEME, de 04/05/2021, publicada no DOE nº 34.573, de 
05/05/2021, a partir de 05/07/2021, permanecendo saldo remanescente a 
ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 675006
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021/SEDEME.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo do Decreto 
Governamental de 31 de março de 2021, publicado no DOE Nº 34.541, 
de 05/04/2021 e considerando as razões de interesse público, decide RE-
VOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 002/2021/SEDEME, cujo objeto é a 
Contratação de pessoa jurídica especializada na Aquisição de Equipamento 
processamento de dados, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, 
pelos motivos de fato e de direito a seguir expostos. De início, ressalta-se 
que a revogação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal nº 8666/93 
c/c art. 9 Nesse sentido, tendo em vista as razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente, necessário que seja a licitação revogada 
para que se proceda as adequações necessárias as novas diretrizes gover-
namentais, da forma que melhor atenda às necessidades da Administra-
ção. A revogação de licitações utilizando-se do juízo de discricionariedade, 
levando em consideração a conveniência do órgão licitante em relação ao 
interesse público, é medida perfeitamente legal, consoante doutrina e ju-
risprudência sobre o assunto. Assim, por razões de conveniência e opor-
tunidade e verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma 
forma mais adequada, incumbe ao órgão licitante revogar a licitação. Por-
tanto, com fulcro no Acórdão 2.656/19 do Plenário do TCU, dê-se ciência 
aos interessados da revogação da presente licitação.
Belém, PA, 30 de Junho de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 675183
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 068/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/685782,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 
57215598/3, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, para responder 
interinamente pela Coordenadoria Jurídica, no período de 12/07/2021 a 
10/08/2021, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 29 de junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 674906
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 060/2021 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 34.618 DE 22/06/2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2021/654619;RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES-MOTORISTA
LEIA-SE:
WANILDO PINHEIRO DAS DORES-MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de Junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 674977

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 010/2021;
DATA DA DISPENSA: 29.04.2021;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2021NE00252 e 2021NE00329;
DATA DO EMPENHO: 05.05.021 e 11.06.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 29.04.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material de informática (peças), conforme Processo Administrativo nº 
2021/404451 – DL nº 010/2021;
CONTRATADO: I M LUDWIG. CNPJ: 16.443.322/0001-45. ENDEREÇO: Av. 
José Bonifácio, nº 253, Belém/PA;
VALOR TOTAL: 2.696,25 (dois mil seiscentos e noventa e seis reais e vinte 
e cinco centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 
2.168/2010 alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 (operacionaliza-
ção das ações administrativas);
ELEMENTO DA DESPESA: 339030 (material de consumo);
FONTE: 0261000000 e 0261006356;
PLANO INTERNO: 4120008338C;
AÇÃO: 233026.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 674826
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO APOSTILAMENTO: 01;
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2021;
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/571398;
PARTES: Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC e a 
empresa Mais Gás Indústria de Gases LTDA.;
DATA DE ASSINATURA: 25.06.2021;
JUSTIFICATIVA: Alterar Dotação Orçamentária no Contrato nº 011/2021, 
retificando a rubrica orçamentária, para assim constar: Funcional Progra-
mática: 700201.22.122.1297.8338 – Operacionalização das ações admi-
nistrativas; Elementos de Despesas: 339039 (Serv. De Terceiros – P.J) e 
449052 (equipamentos e material permanente); Fonte: 0261000000.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 81, § 7º, da Lei n° 13.303/16.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 674829
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/707881;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula: 
5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimentos e Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica institucional relacionada ao “Projeto na Fábrica”.
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 08/07/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de julho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 674896
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2021 CP Nº 09/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SPE RIACHO DOCE I SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - CNPJ 
41.297.076/0001-08
OBJETO: Reforma do Conjunto Habitacional Riacho Doce I, BLOCOS 
03,04,05,06 e 07 – Belém/PA.
VIGÊNCIA: 02/07/2021 a 02/07/2022
VALOR: R$ 5.015.905,64
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01048 / 2021NE01049
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.482.1489.7642 449051 0101/0103
07101 15.482.1489.7642 449051 0106/0306/6101/6301/4101/4301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua AZPA, nº 27. Condomínio Anunciação, Quadra B, Bairro: Águas Bran-
cas, CEP: 67033-020 – Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 981215373

Protocolo: 674983


